Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XII • Edição 736 • Capão Bonito, 9 de outubro de 2020 www.capaobonito.sp.gov.br

DECRETO E PORTARIA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2020 – DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.
(Projeto de Decreto Legislativo nº 009/2020) – dos Vereadores Matheus Antonio Enei Francatto e Carlos Chaves.

Outorga o Título de “Cidadão Capão bonitense” ao Ilustríssimo Senhor
Benedito Antunes dos Santos, em reconhecimento aos relevantes
benefícios prestados a este Município.

 A MESA DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

 FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgado o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º Fica outorgado o Título de “Cidadão Capão bonitense” ao Ilustríssimo Senhor Benedito Antunes
dos Santos, popularmente conhecido como “Dito do Bar”, em reconhecimento aos relevantes benefícios prestados
a este município.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara do Município de Capão Bonito, 29 de setembro de 2020.

A D I N A N   M A R T I N S      VALDEMIR DANIEL DE QUEIROZ
- Presidente -                                   - 1º Secretário –

	 Publicado	e	afixado	no	local	de	costume	da	Câmara	Municipal,	na	data	supra.

       DARCI QUEIROZ DE FREITAS
	 	 	 	 	 	 	 				-Oficial	Administrativo-

IMPRENSA OFICIAL2 | Ano XII | Edição 736 | Capão Bonito, 9 de outubro de 2020

Marco Antonio Citadini
Prefeito Municipal - Gestão 2017/2020

Marcelo Farto Varela
Secretaria Municipal de Governo

Reinaldo Daniel Jr.
Secretaria Municipal de Agropecuária,
Obras e Meio Ambiente

Éder Danilo Queiroz
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Fernanda Mello e Oliveira Lima Cézar
Secretaria Municipal de Saúde

André Luiz Zacarias de Queiroz
Secretaria Municipal de Finanças

Wagner Santos
Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Turismo

Raquel Aparecida da Silva Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Dr. José Roque Machado
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Cláudia Citadini
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Francisco Lino
Relações Institucionais

Administração Regional
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Thiago Okamoto - Gestão de redes sociais

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal  - Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Gilberto Tobias  - Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937

Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-2157

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Postode Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9915 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

P O R T A R I A   Nº  029 -  DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe	 sobre	 decreto	 de	 luto	 oficial	 e	 suspensão	 do	 expediente,	 que
especifica.

 ADINAN MARTINS, Presidente da Câmara Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o falecimento do senhor Nilton Tadeu da Silva, servidor deste Legislativo,

 R E S O L V E:

Art. 1º Fica	decretado	luto	oficial	de	cinco	dias	no	âmbito	do	Poder	Legislativo	Municipal,	pelo
falecimento do Senhor Nilton Tadeu da Silva, devendo as bandeiras nacional, estadual e municipal
serem hasteadas a meio mastro nesta Casa de Leis.
 Art. 2º	Fica	suspenso	o	expediente	da	Câmara	Municipal	de	Capão	Bonito,	nos	dias	09	e	13	de	outubro
de 2020.

 Art. 3º	Fica	alterada	a	data	da	realização	da	Sessão	Ordinária	da	Câmara	Municipal	do	dia	13/10/2020
para	o	dia	14/10/2020,	às	19h,	devendo,	excepcionalmente,	as	proposituras	a	serem	apreciadas	na	referida
sessão	protocoladas	até	às	14h	do	dia	14/10/2020.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara Municipal de Capão Bonito, 09 de outubro de 2020.

          A D I N A N   M A R T I N S
            - Presidente -

	 Publicada	e	afixada	no	local	de	costume	da	Câmara	Municipal	na	data	supra.

                             DIEGO HENRIQUE KUBO
                                    - Gestor Administrativo -

IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XII | Edição 736 | Capão Bonito, 9 de outubro de 2020

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 008/2020 AO CONVÊNIO PMCB Nº 001/2018
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAPÃO BONITO
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Municipais nºs: 4.508/2018 e 4.645/2019

REPASSE DE RECURSO DO GOVERNO FEDERAL

OBJETO: A execução, pela CONVENIADA, de serviços médico-hospitalares e ambulato-
riais a serem prestados a qualquer indivíduo que deles necessite, observada a siste-
mática de referência e contra-referência do Sistema Único de Saúde – SUS, sem prejuízo
da observância do sistema regulador de urgências/emergências quando for o caso.

VALOR: R$ 277.872,28 (duzentos e setenta e sete mil, oitocentos e setenta e dois
reais e vinte e oito centavos) - 12 Parcelas

VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 3.334.467,36 (três milhões, trezentos e trinta e qua-
tro mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos)

 VIGÊNCIA: 01/10/2020 a 30/09/2021 - 12 (doze) Meses
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2020

MARCO ANTONIO CITADINI
PREFEITO MUNICIPAL

AGRUPAMENTO 21 – COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
LICENÇA SANITÁRIA INICIAL
PROTOCOLO:-114/2020
PROCESSO:-10203-014/2020
ELIANA DE JESUS MOURA COSTA (MINIMERCADO)
AV. VITÓRIA, 1198, VILA BELA VISTA
CEVS:-351020301-471-000193-1-3
DO DIA 21/09/2020

AGRUPAMENTO 21 – COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA

PROTOCOLO:-520/2020
PROCESSO:-10203-018/10
COMERCIAL RODRIGUES CAPÃO BONITO LTDA – EPP
(MINIMERCADO)
AV. MASSAICHI KAKIHARA, 1070, VILA BELA VISTA
CEVS:-351020301-471-000102-1-9
DO DIA 18/08/2020

PROTOCOLO:-591/2020
PROCESSO:-1147-072/02
WILSON PIRES AMORIM – ME (MERCEARIA)
RUA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 1036, CENTRO
CEVS:-351020301-471-000033-1-0
DO DIA 05/10/2020

PROTOCOLO:-716/2020
PROCESSO:-10203-022/16
JOSÉ CARLOS VIEIRA – MEI (BAR)
AV.DR. JOSÉ BLOES MOTTA, 345, VILA NOVA CAPÃO BONITO
CEVS:-351020301-561-000597-1-4
DO DIA 05/10/2020

PROTOCOLO:-462/2020
PROCESSO:-10203-013/10
YAO RESTAURANTE LTDA – ME  (RESTAURANTE)
RUA MINISTRO JOÃO DE DEUS CARDOSO DE MELO, 85, VILA
SANTA ROSA
CEVS:-351020301-561-000262-1-2
DO DIA 14/08/2020

PROTOCOLO:-717/2020
PROCESSO:-10203-084/19
MARCELINO DOMINGUES DA CRUZ (BAR)
AV. SANTOS DUMONT, 704, VILA BELA VISTA
CEVS:-351020301-561-000729-1-5
DO DIA 05/10/2020

PROTOCOLO:-684/2020
PROCESSO:-223-1594/96
SEBASTIÃO JOSÉ DE OLIVEIRA MERCEARIA – ME (BAR)
AV. MASSAICHI KAKIHARA, 1188, VILA BELA VISTA
CEVS:-351020301-561-000047-1-5
DO DIA 05/10/2020

PROTOCOLO:-639/2020
PROCESSO:-10203-032/10
PAULO RAMOS PEREIRA – MEI (BAR)
RUA JUSTIMIANO, 105, VILA APARECIDA
CEVS:-351020301-561-000269-1-3
DO DIA 23/09/2020

PROTOCOLO:-340/2020
PROCESSO:-10203-023/10
SUELY DOS SANTOS – ME (MERCEARIA)
RUA JOÃO ALEIXO VAZ, 92, VILA APARECIDA
CEVS:-351020301-561-000264-1-7
DO DIA 21/09/2020

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

IMPRENSA OFICIAL4 | Ano XII | Edição 736 | Capão Bonito, 9 de outubro de 2020

PROTOCOLO:-722/2020
PROCESSO:-10203-040/19
ANA PAULA PEREIRA GOMES – MEI (MERCEARIA)
RUA KOMAKITE IKEDA, 460, VILA APARECIDA
CEVS:-351020301-471-000185-1-1
DO DIA 05/10/2020

PROTOCOLO:-592/2020
PROCESSO:-10203-114/18
C.DE JESUS CAPÃO BONITO – ME (LANCHONETE)
AV. CAPITÃO CALIXTO DE ALMEIDA, 200, VILA NOVA CAPÃO
BONITO
CEVS:-351020301-561-000702-1-1
DO DIA 05/10/2020

PROTOCOLO:-607/2020
PROCESSO:-539-0172/85
NILTON FERREIRA PUCCI – ME (MERCEARIA)
RUA SALVADOR PEREIRA DE BARROS, 211, VILA BELA VISTA
CEVS:-351020301-561-000079-1-9
DO DIA 22/09/2020

AGRUPAMENTO 70 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA

PROTOCOLO:-553/2020
PROCESSO:-539-152/1992
EDUARDO ODA (CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO)
RUA 13 DE MAIO, 170, CENTRO
CEVS:-351020301-863-000066-1-0
DO DIA 05/10/2020

AGRUPAMENTO 83 – OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS À
SAÚDE
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SANITÁRIA

PROTOCOLO:-718/2020
PROCESSO:-10203-044/11
ROSALINA MACHADO – MEI (CABELEIREIRA)
RUA DUQUE DE CAXIAS , 106, CENTRO
CEVS:-351020301-960-000043-1-6
DO DIA 05/10/2020

CANCELAMENTO DE CEVS

PROTOCOLO:-719/2020
LOURDES GRANDO - ME (RESTAURANTE)
AV. PLÁCIDO BATISTA DA SILVEIRA, 19, VILA CRUZEIRO,
CAPÃO BONITO, SP
DE 05/10/2020

PROTOCOLO:-727/2020
LUIS RODRIGUES DA SILVA BAR - MEI (BAR)
RUA SALDANHA MARINHO, 145, BOX 14, CENTRO, CAPÃO
BONITO, SP
DE 06/10/2020

PROTOCOLO:-720/2020
ADEGA JJ COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELLI (ADEGA)
AV. PLÁCIDO BATISTA DA SILVEIRA, 290, JD. CRUZEIRO,
CAPÃO BONITO, SP
DE 05/10/2020

PROTOCOLO:-733/2020
ZIUZA COSTA SILVA - MEI (BAR)
AV. PLÁCIDO BATISTA DA SILVEIRA, 290, JD. CRUZEIRO,
CAPÃO BONITO, SP
DE 07/10/2020

PROTOCOLO:-734/2020
MARLY DE LOURDES CRUZ MILANI (BAR)
RUA 24 DE FEVEREIRO, CENTRO, CAPÃO BONITO, SP
DE 07/10/2020

INUTILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS

PROTOCOLO:-671/2020
DROGARIA FARMA NOSSA LTDA EPP (DROGARIA)
PRAÇA RUI BARBOSA, 250, CENTRO, CAPÃO BONITO, SP
DE 23/09/2020

PROTOCOLO:-582/2020
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA (DISPENSÁRIO DE
MEDICAMENTOS)
RUA DONA AUTA DE CAMARGO LÍRIO, 51, CENTRO, CAPÃO
BONITO, SP
DE 31/08/2020

PROTOCOLO:-671/2020
DROGARIA FARMA NOSSA LTDA EPP (DROGARIA)
PRAÇA RUI BARBOSA, 250, CENTRO, CAPÃO BONITO, SP
DE 23/09/2020

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2020 – PROCESSO Nº 7481/2020 – REGISTRO DE PREÇOS: O presente objeto consiste a proposta mais vantajosa, Aquisição
de óleo homologado pela NBR tipo 1º linha, óleo lubrificante, óleo hidráulico, fluído de freio e outros, para atendimento a veículos do Transporte Escolar Municipal e
Obras, deste município, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos. A abertura se dará no dia 27 de Outubro de 2020, as 09h00min. Capão Bonito/
SP, 08 de Outubro de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2020 – PROCESSO Nº 7467/2020 – REGISTRO DE PREÇOS: O presente objeto consiste a proposta mais vantajosa, Serviços
de Recarga de Toners e Fornecimento de Tintas para Impressoras, desta municipalidade, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos. A abertura se
dará no dia 27 de Outubro de 2020, as 14h00min. Capão Bonito/SP, 08 de Outubro de 2020.

O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado gratuitamente através do site www.capaobonito.sp.gov.br no portal Serviços, clicar em Serviços/Editais e baixar.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal –

IMPRENSA OFICIAL | 5Ano XII | Edição 736 | Capão Bonito, 9 de outubro de 2020

ERRATA

ONDE SE LÊ:
REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2020 – PROCESSO Nº 6669/2020 – REGISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o ITEM nº 01, com proposta no valor global de R$ 180.200,00 (cento e oitenta mil e duzentos reais), a empresa licitante JOSÉ
ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR/EPP – CNPJ: 06.316.654/0001-05.
 Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PP
nº 037/2020 Registro de Preços. Capão Bonito, 01 de Outubro de 2020.

LEIA-SE:
REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020 – PROCESSO Nº 6669/2020 – REGISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o ITEM nº 01, com proposta no valor global de R$ 180.200,00 (cento e oitenta mil e duzentos reais), a empresa licitante JOSÉ
ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR/EPP – CNPJ: 06.316.654/0001-05.
 Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PP
nº 037/2020 Registro de Preços. Capão Bonito, 01 de Outubro de 2020.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal –

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 201/2020 (Processo nº 7351/2020)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de Academia da Saúde no Bairro Ana Benta.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 201/2020 confeccionada de acordo com o Art. 1º, inciso I, da Medida Provisória nº 961/2020,
à empresa CAROLINE MAYUMI MACIEL - ME, inscrita no CNPJ nº: 28.184.587/0001-55, no valor total de R$ 44.221,77 (quarenta quatro mil duzentos e vinte um
reais e setenta sete centavos).
Capão Bonito, 07/10/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 202/2020 (Processo nº 8117/2020)
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de tenda piramidal em atendimento a E.M Monsenhor Pedro José Vieira.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 202/2020 confeccionada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa L C
TENDAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº: 35.067.125/0001-13, no valor total de R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais).
Capão Bonito, 07/10/2020.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 203/2020 (Processo nº 7875/2020)
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de cateter lubrificado para cateterismo intermitente, para uso pela Secretaria Municipal de Educação.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 203/2020 confeccionada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa R.P.
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº: 22.419.844/0001-04, no valor total de R$ 7.603,20 (sete mil seiscentos e três reais e
vinte centavos).
Capão Bonito, 09/10/2020.

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA

CONTRATO Nº 114/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 193/2020
PROCESSO: 1888/2020
CONTRATADO: PERITENG ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES E PERICIAS LTDA – CNPJ: 62.581.574/0001-58
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização perícia com laudo técnico de patologia do sistema estrutural do conjunto de edificações do paço
municipal, para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, deste Município.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
ASSINATURA: 30/09/2020.

CONTRATO Nº 115/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020
PROCESSO: 7436/2020
CONTRATADO: RITA DE CASSINA SILVA DISTRIBUIDORA - ME – CNPJ: 18.151.502/0001-89
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis para Merenda Escolar, a Secretaria Municipal de Educação, deste Município.

ERRATA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA

IMPRENSA OFICIAL6 | Ano XII | Edição 736 | Capão Bonito, 9 de outubro de 2020

VALOR GLOBAL: R$ 117.787,50 (cento e dezessete mil setecentos e oitenta sete reais e cinquenta centavos)
ASSINATURA: 08/10/2020.

CONTRATO Nº 116/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 199/2020
PROCESSO: 6780/2020
CONTRATADO: JEFFERSON KAINE PEREIRA - ME – CNPJ: 18.730.201/0001-00
OBJETO: Aquisição de telas de alambrado com instalação, para a quadra de areia do Parque das Águas, para a Secretaria Municipal de Obras, deste Município.
VALOR GLOBAL: R$ 7.150,00 (sete mil cento e cinquenta reais)
ASSINATURA: 08/10/2020.

CONTRATO Nº 117/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 198/2020
PROCESSO: 7642/2020
CONTRATADO: MARCIO T. TAKITA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO – ME – CNPJ: 29.815.283/0001-01.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de serviço de diagnostico em equipamento, identificar, avaliar avarias em sistema hidráulico,
elétricos, motor e provável teste em modulo eletrônico, e restauração de modulo da máquina Escavadeira JCB JS210 ANO 2018 P123.
VALOR GLOBAL: R$ 8.758,00 (oito mil setecentos e cinquenta oito reais)
ASSINATURA: 09/10/2020.

ATA Nº: 021/2020
VIGÊNCIA: 21/09/2021
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 23/2020
PROCESSO Nº: 7220/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de materiais de enfermagem, para a Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado

MULTHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 32.421.421/0001-82 - R$ 59.985,50 (cinquenta e nove mil novecentos e oitenta cinco
reais e cinquenta centavos)

ATA Nº: 022/2020
VIGÊNCIA: 28/09/2021
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 34/2020
PROCESSO Nº: 6814/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) para diversas Secretarias Municipais, deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado

CLAUDIA DE ALMEIDA SANTOS PRESTES ME – CNPJ: 60.052.602/0001-14 - R$ 361.322,00 (trezentos e sessenta um mil trezentos e vinte dois reais)

ATA Nº: 023/2020
VIGÊNCIA: 29/09/2021
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 35/2020
PROCESSO Nº: 6669/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de Faixas, Adesivo Tipo Recorte (letras), Adesivos Impressos e Serviços de Reforma de Placas Diversas, para a
Secretaria Municipal de Obras - DEMUTRAN, deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo Registrado

FABIO MARCELO DE CARVALHO & CIA LTDA - ME – CNPJ: 04.837.386/0001-41 - R$ 92.760,00 (noventa dois mil setecentos e sessenta reais)

Marco Antonio Citadini
Prefeito Municipal